
--::::o 
<..> 
cn 
~ 
<..> 
...::::::J 
)~ 

00 

~ 
~ 
~ o 
<..> 
:z: --















- ,.Întâmpinaţi de un aer rece dar cu căldură, 
de o senzaţie dragă sufletului şi benefică 

trupului, am păşit prin istoria noastră şi a lui 

Nicolae Bălcescu cu paşi timizi dar grăbiţi, 

împinşi de o dorinţă aprigă de a desluşi încă o 

părticică din puzzel-ul românesc". 

ACT DE DONAŢlE 

„Subsemnatul Radu N. Mandrea, 

domiciliat în Bucureşti, str. Exarcu, nr. 3, 

proprietar al moşiei de baştină al neamului 

Bălceştilor, donez, în memoria lui Nicolae 

Bălcescu, în calitate de strănepot al acestuia, 

STATULUI ROMÂN, reprezentat prin 

Ministerul Artelor, cu sediul în Bucureşti, str. 

Ştirbei Vodă, nr. 39, Conacul Bălceştilor, cu 

parc, pădure, teren de cultură şi grădină de 

zarzavat, situate în Valea Topologului, Judeţul 

Argeş. Scopul donaţiunii este ca întregul conac 

urmează a fi loc de reculegere, de studiu şi de 

însănătoşire a cărturarilor şi artiştilor de 

ambele sexe, care prin activitatea lor culturală 

şi socială contribuiesc la propăşirea neamului 

nostru. Acest aşezământ va purta numele de -

Căminul Nicolae Bălcescu - " 31 martie 1948 
Timp de douăzeci de ani, până în 

1968, conacul a avut destinaţia de „loc de 

odihnă şi de creaţie" pentru scriitori şi artişti. 

Aici au venit şi au creat mari scriitori (ex. M. 

Sadoveanu, Camil Petrescu), dar şi non-valori, 

care nu aveau meritul. decât acela că erau 

agreaţi de protipendada comunistă. Muzeul a 

pierdut în cei 20 de ani cât a aparţinut Uniunii 

Scriitorilor, o serie de obiecte de patrimoniu de 

o valoare deosebită ce aparţinuseră generaţiilor 

din familia Bălcescu-Mandrea. Parte dintre 

aceşti „artişti", la plecare, îşi luau câte un 

„suvenir", descompletând astfel biblioteca, 

bibelouri, sfeştnice, tablouri etc. 
În 1966, în urma vizitei, unei delegaţii 

oficiale, condusă de fostul şef al statului 

comunist, Nicolae Ceauşescu, acesta a luat 

hotărârea ca destinaţia „Căminului Nicolae 

Bălcescu" să fie schimbată în muzeu. Decizia a 

8 

fost probabil luată pe considerente pur 

ideologice, cunoscându-se faptul că, 

personalitatea lui Nicolae Bălcescu se bucura de 

o simpatie specială din partea lui Nicolae 

Ceauşescu. Acest lucru se datora faptului că 

ambii au fost închişi pe considerente politice. A 

fost poate şansa Conacului Bălcescu, de a nu 

deveni vreun ospiciu sau în cel mai rău caz 

C.A.P. 

CONSILIUL POPULAR JUDEŢEAN 
PROVlZORlU YÎLCEA 

COMITETUL EXECUT1V
DECIZ1A Nr. 67 I 15 aprilie 1968 
Privitor la: Înfiinţarea Muzeului 
„Nicolae Bălcescu" din Comuna 

Bălceşti, judeţul Vâlcea 

Având în vedere referatul nr. 402 din 
13 aprilie 1968 al Comitetului pentru Cultură şi 
Artă judeţean Vâlcea, prin care se arată 

necesitatea înfiinţării Muzeului „Nicolae 
Bălcescu", în clădirea situată în comuna 
Bălceşti-Vâlcea, în care a trăit şi a conceput 
planul Revoluţiei de la 1848. 

În baza art. 6 al. j şi art 24 din legea 
nr. 6/1957 

DECIDE: 
- Art. I. Începând cu data de I mai 1968 se 
înfiinţează în comuna Bălceşti, judeţul Vâlcea, 
Muzeul „Nicolae Bălcescu", în clădirea în care 
marele revoluţionar a trăit şi a conceput planul 
Revoluţiei de la 1848. 

- Art. 2. Clădirea se preia conform 
inventarului existent la data întocmirii 
procesului verbal de predare-primire ce se va 
încheia de Comitetul pentru Cultură şi Artă al 
judeţului Vîlcea cu C.S.C.A. 
- Art. 3. Muzeul Nicolae Bălcescu se constituie 
ca unitate de grad judeţean, subordonat 
Comitetului pentru Cultură şi Artă al judeţului 
Vîlcea. 
- Art. 4. Comitetul pentru Cultură şi Artă al 
Judeţului Vâlcea se împuterniceşte cu ducerea 
la îndeplinire a prezentei decizii. 


























	2021-07-16-0008
	2021-07-16-0009_1L
	2021-07-16-0009_2R
	2021-07-16-0010_1L
	2021-07-16-0010_2R
	2021-07-16-0011_1L
	2021-07-16-0011_2R
	2021-07-16-0012_1L
	2021-07-16-0012_2R
	2021-07-16-0013_1L
	2021-07-16-0013_2R
	2021-07-16-0014_1L
	2021-07-16-0014_2R
	2021-07-16-0015_1L
	2021-07-16-0015_2R
	2021-07-16-0016_1L
	2021-07-16-0016_2R
	2021-07-16-0017_1L
	2021-07-16-0017_2R
	2021-07-16-0018

